
sexta-feira, 23 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 024/2008 – 1º Aditivo de Prazo
Nº do Contrato: 019/2007. Processo: 2007/248.453.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de construção de 
uma Estação Hidroviária para passageiros, no Município de Bagre 
(sede).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 468.886,29
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 017/2007
Partes: SETRAN – C.N.P.J – 04.953.717/0001-09 / DITRON 
– ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – C.N.P.J  – 
03.832.803/0001-09.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 20/03/2008
Vigência do Aditamento: 21/03/2008 a 18/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de Transportes
Aditivos Anteriores: N.T.
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova IX, WE 5B nº. 
71 – Bairro do Coqueiro – AnanindeuaPA, CEP: 67130-170.
Data da Publicação: 21/05/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 014/2008.
OBJETO: Serviços de Construção de um trapiche com rampa 
adaptada em concreto armado no município de Curuçá – Vila de 
São João do Abade.
VALOR: R$ 346.965,46
DATA DE ABERTURA: 09/06/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.784.1182.1596.44905
1.0157.
Belém, 21 de maio de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT. N° 84 DE 20.05.08

Servidor: JOSÉ PIMENTEL DA SILVA
Lotação: 3ºNR
Cargo: Chefe do 3ºNR
Matricula: 57118867/1    CPF: 110.822.082-72
Dotação  Fonte  Valor: R$-3.400,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.000,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 0126 R$-1.600,00
29101.26.122.0125.4534 – 339036 0101 R$-   400,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-   400,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.

PORT. N° 85 DE 20.05.08
Servidor: JOSÉ GILMAR PASTANA DE OLIVEIRA
Lotação: 3ºNR
Cargo: Chefe da Divisão de Contabilidade
Matricula: 2050064/2    CPF: 126.399.822-49
Dotação  Fonte  Valor: R$-3.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.800,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 0126 R$-   800,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-   400,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 005/2008.
OBJETO: Serviços de melhoramentos da Pista de Pouso / 
Decolagem, da Pista de Táxi, do Pátio de Aeronave e Implantação 
do Balizamento Noturno e do PAPI do Aeroporto de São Felix do 
Xingu - Pa.
VALOR: R$ 6.403.194,02
DATA DE ABERTURA: 24/06/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 

dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.781.1182.1538.4490
51.0106 e 29.101.26.781.1182.1538.449051.0106.0121.
Belém, 21 de maio de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2008
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições; considerando a adjudicação dos itens 01,03, 
04, 05, 12, 13 e 14 em favor da empresa VENEZA COMÉRCIO 
& SERVIÇOS LTDA. – ME e dos itens 11, 15 e 16 em favor da 
empresa J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS, referentes ao 
Pregão Presencial nº. 11/2008, pelo Pregoeiro deste Tribunal, 
HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 16 de maio de 2008
Fernando Coutinho Jorge
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo
Nº do Contrato: 24/2007
Objeto do Contrato: Reforma e Adaptação Funcional do Edifício 
Sede deste Tribunal de Contas
Valor do Contrato Original: R$ R$-26.334,70 (global)
Modalidade de Licitação: Convite nº.02/2007
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Construtora A. 
C. Bastos LTDA-ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação com base no 
§1º. do Art. 65 Lei 8.666/93 Cláusula 24ª do Contrato Original
Valor: R$ R$-13.150,69 (global)
Data da Assinatura: 16/05/2008
Vigência do Aditamento: 16/05/2008 a 31/05/2008
Dotação Orçamentária: 01.032.1222 4.782
Fonte de Recurso: 02.001
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Aditivos Anteriores: 1º.Termo Aditivo
Endereço do Contratado: Tv. Monte Alegre nº.1560 Jurunas 
66.030-370 Belém/PA
Data da Publicação: 23/05/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2008
Objeto:  O objeto do Presente Pregão Presencial é a aquisição de 
Materiais Elétricos e de Telecomunicação para atender as obras 
de reforma e adaptação funcional, dos pavimentos Térreo e 1º 
do Edifício Sede deste Tribunal.
Data da Abertura: 04 de junho de 2008
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, as 
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 
horas ou através da internet no site: http://www.tce.pa.gov.
br quaisquer informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0718, Fax (91) 3210-0588 ou 
e-mail da.expediente@tce.pa.gov.br.
Belém, 21 de maio de 2008
José Rodolfo Leite Jucá
Pregoeiro

RESENHA DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 0386/2008 - TCM, DE 05/05/2008
Nome: WALTER WANDERLEY O. MENEZES.
Assunto: Participar do Curso “CPGF -Suprimento de Fundos/
Cartão de Pagamento do Governo Federal”, a realizar-se em 
Fortaleza/CE. 
Período: 26 a 30/05/08.
PORTARIA Nº 0398/2008 - TCM, DE 08/05/2008
Nome: LUCIANA PINTO DE SOUZA C. BRANCO.
Assunto: Participar do Curso “Recursos Criativos e Expressivos 
como Facilitadores e Dinamizadores do Processo Psicoterápico”, 
a realizar-se na cidade de São Paulo/SP.
Períodos: 15 a 18/05/08, 07 a 10/08/08 e 04 a 07/12/08.
PORTARIA Nº 0415/2008 - TCM, DE 09/05/2008
Nome: MARIA DE NAZARÉ A. LIMA.
Assunto: Atribuir a servidora a remuneração correspondente ao 
cargo em comissão de Assessor Especial I – TCM.CPC.101.6, a 
contar de 15 de março de 2008.

PORTARIA Nº 0421/2008 - TCM, DE 13/05/2008
Nomes: VALDEMAR DE J. FILHO, MÁRCIA M. DA GAMA, 
RAIMUNDO WASHINGTON DOS S. DE OLIVEIRA e CARLOS 
ALBERTO DA L. NUNES.
Assunto: Inspeção Ordinária no Município de São Caetano de 
Odivelas/PA, sendo que o último irá acompanhá-los. 
Período: 19 a 28/05/08.
PORTARIA Nº 0422/2008 - TCM, DE 13/05/2008
Nome: VALDEMAR DE J. FILHO.
Assunto: Suprimento de Fundos.
Rubricas: 4534.0101.339030 e 2012.0101.339036.
PORTARIA Nº 0423/2008 - TCM, DE 13/05/2008
Nomes: MÁRCIA VERA VIDIGAL DE ALBUQUERQUE, GLÓRIA 
SUELY L. DE OLIVEIRA e ANA LÍDIA S. HAGE.
Assunto: Inspeção Ordinária no Município de Santo Antônio do 
Tauá/PA. 
Período: 19 a 28/05/08.
PORTARIA Nº 0429/2008 - TCM, DE 13/05/2008
Nome: CLEBER M. DOS SANTOS.
Assunto: Participar do “V Fórum Brasileiro de Controle da 
Administração Pública”, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro/
RJ.
Período: 18 a 20/06/08.
PORTARIA Nº 0430/2008 - TCM, DE 13/05/2008
Nome: AFONSO R. NOBRE.
Assunto: Férias. 
Período: 18/06 a 17/07/2008; P.A. 2006/2007.
PORTARIA Nº 0431/2008 - TCM, DE 14/05/2008
Nome: MARCELO DA R. PIRES.
Assunto: Averbar o tempo de serviço municipal prestado à 
Secretaria Municipal de Planejamento de Marituba - SEPLAN, no 
total de 04 (quatro) anos, 11 (onze) meses e 05 (cinco) dias, 
para todos os efeitos legais.
PORTARIA Nº 0433/2008 - TCM, DE 14/05/2008
Nome: ELIZABETH CRISTINA DA R. ALVES.
Assunto: Férias. 
Período: 16/06 a 15/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0435/2008 - TCM, DE 16/05/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio 
nº 002/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E A EMBAIXADA DE SAMBA 
DO IMPÉRIO PEDREIRENSE, Convênio nº 004/2008, celebrado 
entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM – 
FUMBEL E ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BOLE-BOLE, Convênio 
nº 006/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E O GRÊMIO RECREATIVO 
BENEFICENTE JURUNENSE RANCHO NÃO POSSO ME AMOFINÁ, 
Convênio nº 09/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E O GRÊMIO SOCIAL E 
RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA HABITAT DO BOTO, Convênio 
nº 011/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E A ASSOCIAÇÃO DOS 
MALHADORES DE JUDA XODÓ DA NEGA, Convênio nº 012/2008, 
celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM – FUMBEL E A ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA CACARECO, 
Convênio nº 013/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E O GRÊMIO RECREATIVO 
CULTURAL ACADÊMICOS DA PEDREIRA, Convênio nº 014/2008, 
celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM – FUMBEL E O GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE 
SAMBA DA PRATINHA, Convênio nº 016/2008, celebrado entre 
a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM – FUMBEL 
E A ESCOLA DE SAMBA DA MATINHA, Convênio nº 017/2007, 
celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM – FUMBEL E GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 
MOCIDADE OLARIENSE.
PORTARIA Nº 0436/2008 - TCM, DE 16/05/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: 
Convênio nº 018/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E A ASSOCIAÇÃO 
CARNAVALESCA ALEGRIA ALEGRIA, Convênio nº 019/2008, 
celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM – FUMBEL E A ESCOLA DE SAMBA MOCIDADE UNIDA DO 
BENGUÍ, Convênio nº 022/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E A ASSOCIAÇÃO 
CARNAVALESCA NOVA MANGUEIRA, Convênio nº 025/2008, 
celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM- FUMBEL E AASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICENTE 
CARNAVALESCA ROSA DE OURO, Convênio nº 027/2008, 
celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM- FUMBEL E O GRÊMIO SOCIAL E CARNAVALESCO QUEM 
É QUEM NA FOLIA, Convênio nº 028/2008, celebrado entre a 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM – FUMBEL E 
A ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL CARNAVALESCA OS 
GAVIÕE DO SAMBA, Convênio nº 029/2008, celebrado entre 
a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL 
E A AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA E CULTURAL UNIDOS DA 
PEDREIRA, Convênio nº 030/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM – FUMBEL E A ASSOCIAÇÃO 
BLOCO CARNAVALESCO CHUPICOPICO, Convênio nº 031/2007, 
celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM – FUMBEL E ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA CAPRICHOSOS 
DA CIDADE NOVA, Convênio nº 033/2008, celebrado entre a 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM – FUMBEL E A 
ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA IMPÉRIO JURUNENSE.
PORTARIA Nº 0437/2008 - TCM, DE 16/05/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio 
nº 034/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM- FUMBEL E A AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA 
MOCIDADE INDEPENDENTE, Convênio nº 035/2008, celebrado 
entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– FUMBEL E ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA E CULTURAL 


